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Otwarcie świetlicy „Bezpieczny Azyl” w Kielcach

20 miejsc  opieki  powstało  w  nowo utworzonej  dzięki  środkom z  Regionalnego
Programu Operacyjnego świetlicy „Bezpieczny Azyl” w Kielcach. Z zajęć w świetlicy
skorzysta w ciągu półtora roku trwania projektu co najmniej trzydzieścioro dzieci i
dwanaścioro rodziców z Kielc i  okolicznych gmin.  –  Pobyt w świetlicy  pozwoli
rozwijać  zainteresowania  pod  opieką  wychowawców,  a  także  nawiązać  nowe
przyjaźnie, a dzięki różnorodnym warsztatom, młodzi ludzie będą mogli dowiedzieć
się więcej o sobie i  o świecie – mówiła podczas uroczystości otwarcia placówki
wicemarszałek Renata Janik.

Na uruchomienie świetlicy kieleckie Stowarzyszenie „Bezpieczny Dom” uzyskało 366 tys. zł
unijnego dofinansowania. Pieniądze pozwolą zrealizować dla dzieci i młodzieży indywidualną
terapię  pedagogiczną,  zajęcia  komputerowe  i  kulturalno-rekreacyjne  oraz  lekcje  języka
angielskiego.  Dodatkowo,  z  poradnictwa  rodzinnego  skorzystają  rodzice  dzieci,
uczęszczających  do  świetlicy.

W ramach projektu świetlica zostanie wyposażona w sprzęt do prowadzenia zajęć: m.in. w
cztery komputery, konsolę do gier, telewizor i gry planszowe.
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W świetlicy prowadzone będą zajęcia skoncentrowane promowaniu prawidłowych wzorców
zachowań,  kształtowaniu  prawidłowych  nawyków i  umiejętności,  stymulowaniu  rozwoju
zainteresowań i uzdolnień uczniów.

– Wychowanie dzieci nigdy nie było prostym zadaniem, ale wydaje się, że to odpowiedzialne
zadanie coraz bardziej komplikuje dzisiejszy, pędzący świat oraz rzeczywistość wirtualna i
media społecznościowe, które „zagarniają” uwagę naszych dzieci i młodzieży – powiedziała
wicemarszałek Renata Janik. I jak przekonywała –  autorom projektu należą się brawa za
wsparcie  rodziców,  którzy  będą  mogli  skorzystać  z  porad  dotyczących  rozwiązywania
problemów wychowawczych.
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